
 

1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη, 25-06-2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1595  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

  

ΤΜΗΜΑ : Α7΄ Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8-10   

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσσαλονίκη   

Τηλέφωνο : 2313-332240   

E-mail : ded.thess@aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.5104/2024 Φ.Ε.Κ. Α' 58), 

εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β' 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β' 1440), 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β' 

6009), 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β' 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ........... και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... (ELENXIS: ...........) ενδικοφανή προσφυγή 

της ..........., με Α.Φ.Μ. ..........., κατοίκου ........... επί της οδού ……….., κατά της με αριθ. 



 

2 

 

ειδοποίησης ..........., Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Συζύγου / 

ΜΣΣ, φορολογικού έτους 2019, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ............ 

5. Την ανωτέρω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση.. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ............ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ........... και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής της ..........., 

με Α.Φ.Μ. ..........., η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. ειδοποίησης ..........., Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

Συζύγου /ΜΣΣ, φορολογικού έτους 2019, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ...........,  καταλογίστηκε 

στην προσφεύγουσα ποσό ύψους 167,33 ΕΥΡΩ.  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 63§1 του ν.4987/2022: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από 

τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε 

αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται 

κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται 

στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την 

περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1064/2017: 1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω 



 

3 

 

προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 

κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. 

γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.). 

2. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους 

λόγους, τους ισχυρισμούς και τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά του, να περιέχει τα 

ακριβή του στοιχεία, την προσβαλλόμενη πράξη, τη διεύθυνση στην οποία θα συντελούνται οι 

κοινοποιήσεις των αποφάσεων, των πράξεων και των λοιπών εγγράφων της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, τη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τα εν γένει στοιχεία 

επικοινωνίας του υπόχρεου. Σε κάθε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων επικοινωνίας που 

επήλθε μετά την υποβολή του αιτήματος της ενδικοφανούς προσφυγής, ο υπόχρεος οφείλει να 

γνωστοποιεί εγγράφως αυτά στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, διαφορετικά οι κοινοποιήσεις 

γίνονται νομίμως βάσει των αρχικά δηλωθέντων στοιχείων….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 2 της Α 1165/2022 ορίζεται ότι: «Ο υπόχρεος 

δύναται, μέσω της εφαρμογής, να υποβάλλει ενδικοφανή προσφυγή και ταυτόχρονο αίτημα 

αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού 

της προσβαλλόμενης πράξης, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις. Σε περίπτωση που το αίτημα 

αναστολής υποβληθεί μέσω της εφαρμογής αυτοτελώς, εξετάζεται από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών μόνο εφόσον έχει υποβληθεί την ίδια ημέρα με την ενδικοφανή προσφυγή. 

2. Πριν από την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής και του τυχόν αιτήματος αναστολής, ο 

υπόχρεος επιλέγει σχετικό πεδίο το οποίο επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης και με το οποίο 

βεβαιώνει ότι τα επισυναπτόμενα έγγραφα και δικαιολογητικά, που συνοδεύουν την 

ενδικοφανή προσφυγή και το αίτημα αναστολής του και υποβάλλονται ψηφιακά, αποτελούν 

αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων αυτών, τα οποία έχει στην κατοχή 

του και θα προσκομίσει ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, εφόσον του ζητηθούν. 

3. Ο υπόχρεος ταυτόχρονα με την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής, μεριμνά 

για τη μεταφόρτωση στην εφαρμογή, σε ψηφιακή μορφή (αρχεία pdf ή zip), της υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής, της αίτησης αναστολής και των λοιπών εγγράφων και 

δικαιολογητικών που επικαλείται ή προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις. Εφόσον δεν είναι 

δυνατή η μεταφόρτωση στην εφαρμογή των ανωτέρω εγγράφων και δικαιολογητικών που 

συνοδεύουν την ενδικοφανή προσφυγή, ο υπόχρεος δύναται να τα προσκομίζει στην αρμόδια 

φορολογική αρχή σε ψηφιακή μορφή (σε οπτικό δίσκο CD ή USB κ.λπ.), εντός προθεσμίας δύο 

(2) εργάσιμων ημερών από την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής. Η 

φορολογική αρχή μεριμνά για την αποστολή των ως άνω στοιχείων στη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών, με κάθε πρόσφορο μέσο, εντός της προθεσμίας της παρ. 8 του παρόντος.[…] 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1


 

4 

 

6. Η ενδικοφανής προσφυγή και το αίτημα αναστολής απαιτείται να φέρουν Ψηφιακή 

Βεβαίωση Εγγράφου που εκδίδεται μέσω gov.gr, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 

4727/2020. Τα ως άνω ισχύουν και για την προβλεπόμενη, στην παρ. 3 του άρθρου 6 της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ 1064/2017 (Β’ 1440) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., υπεύθυνη δήλωση 

του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 επί του αιτήματος αναστολής, καθώς και για το 

συμπληρωματικό υπόμνημα που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο ηλεκτρονικός φάκελος που κατέθεσε η προσφεύγουσα 

είναι ελλιπής, καθώς δεν υπάρχει καθ’ αυτή η ενδικοφανής προσφυγή με τα στοιχεία της 

προσφεύγουσας, τους ισχυρισμούς της και τις προσβαλλόμενες πράξεις, την υπογραφή της, 

όπως ορίζεται στο αρ. 63 του Ν.4987/2022 και στην ΠΟΛ 1064/2017 και Α 1165/2022. 

Αντιθέτως, η προσφεύγουσα υπέβαλε ηλεκτρονικά 1) την με αριθμό ειδοποίησης …….. Πράξη 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Συζύγου / Μ.Σ.Σ. με βάση την πρώτη 

τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2019, με υπόχρεη την προσφεύγουσα και 2) την 

κατάσταση αποδοχών, φορολογικού έτους 2019, της προσφεύγουσας και του συζύγου της, 

γεγονός που καταδεικνύει ότι δεν αντιμετώπισε κάποια δυσχέρεια στην μεταφόρτωση σε 

ψηφιακή μορφή των σχετικών εγγράφων. Επίσης, δεν υπέβαλε σε φυσική μορφή στη Δ.Ο.Υ. 

........... τα σχετικά έγγραφα της ενδικοφανούς προσφυγής εντός της προθεσμίας των δύο 

εργάσιμων ημερών βάσει των διατάξεων της Α 1165/2022 από την ηλεκτρονική υποβολή, σε 

περίπτωση αδυναμίας. 

 

Επειδή, η παρούσα ενδικοφανή προσφυγή έχει κατατεθεί χωρίς να έχει περιβληθεί με τον 

τύπο και την διαδικασία που ορίζουν οι ανωτέρω διατάξεις, η προσφυγή αυτή είναι 

απαράδεκτη ως αόριστη.  

 

 

 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. .........../........... (Elenxis ...........) ενδικοφανούς προσφυγής 

της ..........., με Α.Φ.Μ. ..........., ως απαράδεκτης λόγω αοριστίας. 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4727/year/2020/article/27/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4727/year/2020/article/27
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022
https://www.taxheaven.gr/circulars/26053/pol-1064-2017


 

5 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον προσφεύγοντα.      

  

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

 Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 ο Προϊστάμενος  

 Της Υποδιεύθυνσης – Επανεξέτασης 

και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


